
Comune di Verdellino
Provincia di Bergamo

                     C.A.P.  24040                               Piazza Don Martinelli, 1                        
_________________________________________________ 

DETERMINAZIONE 

Registro Generale n. 373 del 16/07/2025 

SETTORE N. 7 SERVIZI DEMOGRAFICI 

Registro Settoriale n. 10

COPIA

Oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO 
DI RILEVATORE PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE 2025



Oggetto : INDIZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO DI RILEVATORE PER IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI DEMOGRAFICI

Vista la deliberazione di C.C. n.12 in data 26.02.2025 di approvazione dei documenti previsionali e 
programmatici triennio 2025-2027;

Visto il Piano Generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni ed in particolare il 
punto “3.3.3. Rilevatori” che specifica che “i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente 
oppure, qualora questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia”; 

Vista la comunicazione n. 1a dell'ISTAT ad oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2025: rilevazione da Lista (IST-02494) ;

Vista la determinazione n. 186 del 07.04.2025 relativa a: “censimento permanente della popolazione 
abitazioni 2025   “;

Vista altresì la comunicazione n. 2a “Censimento permanente della popolazione 2025: “Operatori di 
censimento: modalità di selezione e requisiti professionali formazione e compiti  coordinatori, personale di 
staff, operatori di back office  e rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”

Dato atto che il comune di Verdellino  parteciperà alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione  da Lista” 
che si svolgeranno nel quarto trimestre 2025;

Atteso che al fine di dare attuazione all'indagine statistica occorre procedere al reperimento di otto rilevatori, 
individuati  sia tra personale dipendente che tra personale esterno; 

Dato atto che è stato rivolto ai dipendenti un invito, qualora interessati a ricoprire il ruolo di rilevatore, a 
presentare la relativa domanda e che un solo dipendente ha dato la propria disponibilità;

Visto il bando per la selezione dei rilevatori allegato al presente atto e ritenuto di procedere all'approvazione 
dello stesso per la selezione di tre rilevatori; 

Visto il T.U.E.L.

Richiamati:
- la deliberazione di C.C. n.10 in data 26.02.2025 di approvazione dei documenti previsionali e 

programmatici triennio 2025-2027;
- il decreto n. 5 del 06/05/2025 di conferimento dell'incarico di funzioni aggiuntive al segretario 

Comunale Dott. BELLINA Davide nel periodo di reggenza; 
- l'art.163  D. Lgs. 267/2000

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Segretario Comunale esprime 
contestualmente il parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'articolo 147-bis del D. Lgs. 
267/2000, che ne attesta la regolarità e la correttezza;

DETERMINA

Di approvare il bando per la formazione di una graduatoria dei rilevatori per il censimento permanente della 
popolazione 2025, allegato al presente atto; 

Di dare atto che il bando verrà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Verdellino sul sito web 
istituzionale; 

Di dare atto che la presente non comporta alcun onere di spesa, in quanto le prestazioni lavorative dei 
Rilevatori saranno compensate con i fondi messi a disposizione dall'ISTAT per le operazioni di rilevazione 



statistica.

IL RESPONSABILE 

f.to BELLINA DAVIDE 
 ______________________

SOTTOSCRIZIONE DEL DOCUMENTO DA PARTE DEL SOGGETTO CHE LO HA PREDISPOSTO
(se diverso dal Responsabile del provvedimento)

f.to GIOVANNA FILOSA 
__________________________

                                                                



VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E LA SUSSISTENZA DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
(art.151 -comma 4 - e art.147 bis - comma 1 - del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267).

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria negli stanziamenti indicati nel provvedimento.

Addì, 16/07/2025 
                                                                               La responsabile del settore economico finanziario

                                                                       f. to  SILVIA TEOLDI
                                                                                                
                                                                                                                                     

                                                                                                ..............................................              
                                                                                     

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
    

 Il Responsabile del Settore
Addì 

................................................................


